

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS
ACADEMY

Daily Top News Analysis

DAILY

**CURRENT
AFFAIRS**

08 JUNE, 2022

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

8476067777, 8394040777

1. विश्व खाद्य सुरक्षा दिवस हर साल कब मनाया जाता है ?

- (A) 7 जून (B) 9 जून
(C) 11 जून (D) 15 जून

(A) विश्व खाद्य सुरक्षा दिवस हर साल 7 जून को मनाया जाता है। 2019 में इसकी शुरुआत हुई थी। इस दिन को मनाने का उद्देश्य है लोगों को दूषित भोजन के प्रति जागरूक करना। वर्ल्ड हेल्थ ऑर्गेनाइजेशन के मुताबिक हर साल 4 लाख 20 हजार लोगों की जान चली जाती है। सिर्फ दूषित भोजन खाने से। साथ ही बच्चों की भी दूषित या बैक्टीरिया से लबरेज भोजन से जान चली जाती है। रिपोर्ट के अनुसार हर साल लगभग 1 लाख 25 हजार बच्चे मर जाते हैं।

2. हाल ही में किस राज्य सरकार ने छह ऑनलाइन सेवाएं प्रदान करने के लिए फेसलेस आरटीओ लॉन्च किया ?

- (A) कर्नाटक (B) तमिलनाडु
(C) गुजरात (D) महाराष्ट्र

(D) यह नागरिकों को क्षेत्रीय परिवहन कार्यालयों से जुड़ी सेवाओं का लाभ उठाने में मदद करेगा। इस पहल के तहत बिना भौतिक उपस्थिति के ड्राइविंग लाइसेंस और कई अन्य सेवाएं प्रदान की जाएगी। फेसलेस आरटीओ योजना का हिस्सा बनने के लिए लोगों को केवल अपने मोबाइल फोन से जुड़े आधार नंबर की आवश्यकता होगी।

3. किस राज्य सरकार द्वारा ACB 14400 नाम का एक ऐप लॉन्च किया गया है ?

- (A) आंध्रप्रदेश (B) कर्नाटक
(C) पंजाब (D) बिहार

(A) यह ऐप राज्य भर के सरकारी कार्यालयों में भ्रष्टाचार को रोकने के लिए लॉन्च किया गया है। इस ऐप को एंटी करप्शन ब्यूरो ने डेवलप किया है। इस ऐप के माध्यम से लोग राज्य में किसी भी सरकारी अधिकारी के खिलाफ भ्रष्टाचार से संबंधित शिकायतें दर्ज करा सकते हैं।

4. हाल ही में लापता बच्चों को खोजने के लिए अलर्ट फीचर किस ऐप ने लॉन्च किया है?

- (A) फेसबुक (B) इंस्टाग्राम
(C) ट्विटर (D) इनमें से कोई नहीं

(B) इंस्टाग्राम ने लापता बच्चों को खोजने में मदद के लिए अलर्ट फीचर लॉन्च किया है। फोटो शेयरिंग ऐप ने फीचर को स्थापित करने के लिए विश्व स्तर पर विभिन्न संगठनों के साथ भागीदारी की है। यह सुविधा उपयोगकर्ताओं के इंस्टाग्राम फीड पर लापता बच्चों के बारे में विवरण प्रदर्शित करेगी यदि वे एक विशिष्ट क्षेत्र में हैं जहां एक सक्रिय खोज हो रही है।

5. हाल ही में किसने राष्ट्रव्यापी फिट इंडिया फ्रीडम राइडर साइकिल रैली का शुभारंभ किया ?

- (A) अनुराग ठाकुर (B) रामनाथ कोविंद
(C) अमित शाह (D) पीयूष गोयल

(A) केंद्रीय युवा मामले और खेल मंत्री अनुराग ठाकुर ने राष्ट्रव्यापी फिट इंडिया फ्रीडम राइडर साइकिल रैली शुरू की है। ठाकुर ने कहा कि साइकिल की सवारी करके हम फिट इंडिया मूवमेंट, खेलो इंडिया मूवमेंट, क्लीन इंडिया मूवमेंट और हेल्दी इंडिया मूवमेंट के लक्ष्य को हासिल कर सकते हैं। फिट इंडिया मूवमेंट, खेलो इंडिया मूवमेंट, स्वच्छ भारत आंदोलन और स्वस्थ भारत आंदोलन सभी को साइकिल की सवारी करके पूरा किया जा सकता है। इससे प्रदूषण का स्तर भी कम होगा।

1. When is the World Food Safety Day celebrated every year?

- (A) 7 June (B) 9 June
(C) 11 June (D) 15 June

(A) World Food Safety Day is celebrated every year on 7th June. It was started in 2019. The purpose of celebrating this day is to make people aware about contaminated food. According to the World Health Organization, 4 lakh 20 thousand people lose their lives every year. Only by eating contaminated food. In addition, children also die from food contaminated with or contaminated with bacteria. According to the report about 1 lakh 25 thousand children die every year.

2. Which state government recently launched faceless RTO to provide six online services?

- (A) Karnataka (B) Tamil Nadu
(C) Gujarat (D) Maharashtra

(D) It will help citizens to avail services connected with Regional Transport Offices. Under this initiative driving license and many other services will be provided without physical presence. To be part of the faceless RTO scheme, people will only need the Aadhaar number linked to their mobile phone.

3. An app named ACB 14400 has been launched by which state government?

- (A) Andhra Pradesh (B) Karnataka
(C) Punjab (D) Bihar

(A) This app has been launched to prevent corruption in government offices across the state. This app is developed by Anti Corruption Bureau. Through this app, people can register complaints related to corruption against any government official in the state.

4. Recently which app has launched alert feature to find missing children?

- (A) Facebook (B) Instagram
(C) Twitter (D) none of these

(B) Instagram has launched an alert feature to help locate missing children. The photo sharing app has partnered with various organizations globally to install the feature. The feature will display details about missing children on users' Instagram feeds if they are in a specific area where an active search is taking place.

5. Who recently launched the nationwide Fit India Freedom Rider Cycle Rally?

- (A) Anurag Thakur (B) Ramnath Kovind
(C) Amit Shah (D) Piyush Goyal

(A) Union Minister of Youth Affairs and Sports Anurag Thakur has launched the nationwide Fit India Freedom Rider Cycle Rally. Thakur said that by riding a cycle, we can achieve the goals of Fit India Movement, Khelo India Movement, Clean India Movement and Healthy India Movement. Fit India Movement, Khelo India Movement, Swachh Bharat Movement and Swasth Bharat Movement can all be accomplished by riding a bicycle. This will also reduce the level of pollution.

6. किस भारतीय संस्थान ने भारत का पहला कृषि भूमि मूल्य सूचकांक लॉन्च किया है?

- (A) भारतीय विज्ञान संस्थान, बेंगलुरु
 (B) भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास, मुंबई
 (C) भारतीय प्रबंध संस्थान, अहमदाबाद
 (D) रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन, नई दिल्ली
 (C) भारतीय प्रबंध संस्थान अहमदाबाद ने भारत का पहला कृषि भूमि मूल्य सूचकांक लॉन्च किया है। यह सूचकांक किसानों को उनकी जमीन की असली कीमत बताएगा और देश भर में कृषि भूमि की कीमतों के गुणवत्ता नियंत्रित डेटा को रिकॉर्ड और प्रस्तुत करेगा।

7. हाल ही में किन राज्यों में गेको (Gecko) की एक नई प्रजाति की उपस्थिति की खोज की गई है ?

- (A) आंध्र प्रदेश और ओडिशा (B) कर्नाटक और केरल
 (C) तमिलनाडु और ओडिशा (D) हिमालच प्रदेश और आंध्रप्रदेश
 (A) हाल ही में आंध्र प्रदेश और ओडिशा में गेको की एक नई प्रजाति की उपस्थिति दर्ज की गई है। शोधकर्ताओं द्वारा इस नमूने की पहचान ईस्ट इंडियन लेपर्ड गेको के रूप में की गई थी। 2017 में विशाखापत्तनम में पाई गई एक गेको, जिसे तब एक ज्ञात प्रजाति का माना जाता था, को अब एक नई प्रजाति के सदस्य के रूप में पहचाना गया है।

8. टाइम्स हायर एजुकेशन द्वारा जारी एशिया यूनिवर्सिटी रैंकिंग 2022 में कौनसा विश्वविद्यालय शीर्ष स्थान पर रहा है ?

- (A) टोक्यो विश्वविद्यालय, जापान (B) क्योटो विश्वविद्यालय, जापान
 (C) सिंगुआ विश्वविद्यालय, चीन
 (D) सियोल राष्ट्रीय विश्वविद्यालय, दक्षिण कोरिया
 (C) टाइम्स हायर एजुकेशन ने द एशिया यूनिवर्सिटी रैंकिंग 2022 में चीन का सिंगुआ विश्वविद्यालय शीर्ष स्थान पर रहा है। इस रैंकिंग में प्रदर्शन संकेतकों को पाँच क्षेत्रों में बाटा गया है। शिक्षण, शोध, उद्घरण, इंटरनेशनल आउटलुक और उद्योग आया। इस रैंकिंग में भारत 71 संस्थानों के साथ तीसरा सबसे अधिक प्रतिनिधित्व करने वाला देश रहा है।

9. भारत का पहला और एशिया का सबसे बड़ा तरल दर्पण दूरबीन कहाँ स्थापित किया गया है ?

- (A) मध्यप्रदेश (B) छत्तीसगढ़
 (C) मेघालय (D) उत्तराखंड
 (D) भारत का पहला तरल दूरबीन (Indian Liquid Mirror Telescope) उत्तराखंड में एक पहाड़ी देवस्थल के ऊपर स्थापित किया गया है, जो एशिया में सबसे बड़ा तरल दूरबीन है। इस दूरबीन को भारत, बेल्जियम और कनाडा के खगोलविदों द्वारा निर्मित किया गया है। यह दूरबीन आकाश का सर्वेक्षण करने में मदद करेगा, जिससे कई आकाशगंगाओं और अन्य खगोलीय स्रोतों का अवलोकन करना संभव हो जाएगा।

10. किस कंपनी ने भारतीय रूपया - आधारित क्रिप्टो बाजार के प्रदर्शन को मापने के लिए भारत का पहला क्रिप्टो रूपया इंडेक्स लॉन्च किया है ?

- (A) क्रिप्टोवायर (B) लकी ब्लॉक
 (C) कॉइनस्विच कुबेर (D) विटकॉइन
 (C) भारत के सबसे बड़े क्रिप्टो निवेश ऐप कॉइनस्विच कुबेर ने भारतीय रूपया - आधारित क्रिप्टो बाजार के प्रदर्शन को मापने के लिए भारत का पहला क्रिप्टो रूपया इंडेक्स लॉन्च किया है। जो बाजार पूंजीकरण द्वारा आठ सबसे बड़ी क्रिप्टोकॉइनों के प्रदर्शन पर वास्तविक समय की जानकारी देगा।

6. Which Indian Institute has launched India's first Agricultural Land Price Index?

- (A) Indian Institute of Science, Bangalore
 (B) Indian Institute of Technology Madras, Mumbai
 (C) Indian Institute of Management, Ahmedabad
 (D) Defense Research and Development Organization, New Delhi
 (C) Indian Institute of Management Ahmedabad has launched India's first Agricultural Land Price Index. This index will tell the farmers the real value of their land and record and present quality controlled data of agricultural land prices across the country.

7. In which states the presence of a new species of Gecko has been discovered recently?

- (A) Andhra Pradesh and Odisha
 (B) Karnataka and Kerala
 (C) Tamil Nadu and Odisha
 (D) Himachal Pradesh and Andhra Pradesh
 (A) Recently a new species of gecko has been recorded in Andhra Pradesh and Odisha. The specimen was identified by the researchers as the East Indian Leopard Gecko. A gecko found in Visakhapatnam in 2017, which was then considered a known species, has now been recognized as a member of a new species.

8. Which university has topped the Asia University Rankings 2022 released by Times Higher Education?

- (A) Tokyo University, Japan
 (B) Kyoto University, Japan
 (C) Tsinghua University, China
 (D) Seoul National University, South Korea
 (C) Tsinghua University of China has been ranked top in The Asia University Rankings 2022 by Times Higher Education. In this ranking, the performance indicators are divided into five sectors. Teaching, Research, Citation, International Outlook and Industry Income. India has been the third most represented country in this ranking with 71 institutions.

9. Where has India's first and Asia's largest liquid mirror telescope been installed?

- (A) Madhya Pradesh (B) Chhattisgarh
 (C) Meghalaya (D) Uttarakhand
 (D) India's first liquid telescope installed atop a hill shrine in Uttarakhand is the largest liquid telescope in Asia. This telescope has been built by astronomers from India, Belgium and Canada. This telescope will help in surveying the sky, which will make it possible to observe many galaxies and other astronomical sources.

10. Which company has launched India's first Crypto Rupee Index to measure the performance of the Indian Rupee-based crypto market?

- (A) Cryptowire (B) Lucky Block
 (C) Coinswitch Kuber (D) Bitcoin
 (C) Coinswitch Kuber, India's largest crypto investment app, has launched India's first Crypto Rupee Index to measure the performance of the Indian Rupee-based crypto market. Which will provide real-time information on the performance of the eight largest cryptocurrencies by market capitalization.